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Iz organizacije SSRN

rad u SSRN
u  posljednjih nekoliiko mjeseci 

lad osnovnih oi’ganizacij a SSRN 
na ,području Šibenske oipćine 
.matno je. popustio. Slab rad. Jcao 
i obično, opravdava se ljetnom 
sezonom, godišnjim odmorima, 
vručindm i t. d. Koliko su ti to- 
Ložnji razlozi zaista opravdani 
ne treba mnogo govoriti. Dovolj­
no .jb spomenuti, da u mnogim 
gradovima i selima Sirom naše 
zemlje nije postojalo u radu or- 
ganizaćiija Socijalističlkag saveza 
nikakve «mrtve« sezone. Zato bi 
se u budiuče i naše organizacije 
trebalb koristiti primjerom onih 
onganiza<fija. SSRN kod kojih ne 
postoj;;, zastoja u radu 
Da se ne bi ponavljale stare š'la- 

bosti i  griješke, ipotrabno bi bilo 
da se u 'najkraćem vremenu sa­
stanu odiborl osnovnih organizaci­
ja SS'RN blokova i  sela i da done­
su planove rada za ovaj period. 
Ukoliko takvi planovi već posto­
je-', onda treba prići njihovoj rea­
lizaciji. Dosada su, mnoge osnovne 
organizacije Iskljulćivo održavale 
politička, zdravstvena i slična 
predavania. Međutim, ima i niz 
oriigih pitanja o kojima toi treba­
lo više govoriti na_ našim masov­
nim sastancima. __TpL su ujprvom 
rfedu razna' komiinalna pitanja, 
pitanja'itrgovine,,ssogijalnog osi­
guranja.^ zdravstvene zaštite, ra­
da sa djecom i t. đ. Za'ova i slič­
na pitanja interes našeg članstva 
je mnogo veći pa bi taikvi sastan­
ci dali i veće rezultate.

Zborove birača trebalo bi češće 
sazivati i na njima raspravljati pi­
tanja sa područja na­
še općine. Odlborrtici bi 
t.ebali da više izlaze pred 
svoje birače i da izlažu biračima 
svoj rad u općinskom odboru. U 
toku čitave ova godine održan je 
samo jedan zbor birača, i to o 
društvenom planu općine. Među­
tim, bilo je inaterijala a i potre­
be za bar još dva zbora .birača. 
Odbori osnovnih organizacija tre­
bali bi više biti u vezi sa svojim 
odbornicima a one odbornike koji 
su aljkavi u radu i koji ne sma­
traju za potrebno da izlaze pred 
svoje birače treba smjenjivati i 
biiati nove. Opravdane- . teškoće 
cvioornika u tim slučajevima tre-

uzimati u obzir. ......... .
osnovne organizacije ;5S- 

HN u 'SrbeiiiKu za stručna-i-;po- 
pula. na.' predavanja: kprište .BilAr- 
liiniovi. ■ Takav načir.- predavanja 
injicgp-je'piistupačn'ji i shvatljii- 
viji, i" za takva predavanja vladai 
kudiK-amo veći interes. " -

Većina osnovnih organiz^ija 
SSRN u gradu posjeduju radio a- 
paiale, šahovske garniture i 
Štanvpu, međutim, sve se to ne­
dovoljno koristi. Ima i slučajeva 
da se tim koriste samo pojedinci, 
držeći kod svoje kuće radio ili 
šah. Odbori osnovnih organizaci­
ja, koji posjeduju svoje prostori­
je mogli bi organizirali čitaoniou 
i omogućiti članovima SŠRiN i 
omladini slušanje radia, igranje 
šaha i slično.
Veliku ^ ž n ju  trebale bi posve- 

jtiti radu-ša djecom, pomoći bdbo- 
piraa društva »Naša djeca«, a ta- 
mp gdje postoje mogućnosti, za­
početi izgradnju dječjih igrališta.

Svaki sastanak, abor birača, ili 
predavanje, ako se dobro pripre­
me, donijet će i odgovara,jući us- 
spjeh. B. U.

Pogled na Murter

ZNAČAJNA RADNA POBJEDA 
BRODOGRADILIŠTA 

U BETINI
Radni kolektiv brodogradilišta 

«Ivo-Vodopija Srećko« u Betini 
proslavio j,e još jednu veliku rad­
nu pobjedu puštanjem u more 
dosad najvećeg izgrađenog broda 
u tom brodogradilištu.

Nova plovna jedinica izrađena 
ie za lOba'lnu plovidbu Rijeka. 
Brod, čija Qt nosivost 300 tona, 
građćn je na suvremen način, te 
ie snabdjeven sa svim potrebnim 
navfgacionim sredstvima, koja se 
traže za ovu veličinu brodova. 
Pored ' toga investitor je pred­
vidio da se na brodu ugra- 
de četiri motorna vitla za istovar 
1 utovar tereta. Porinućem u mo- 
le ovog motornog broda, betinsko 
brodogradilište stavilo je na ra­
spolaganje našoj privredi još jed­
nu plovnu jedinicu, koja će pre­
voziti teret ne samo uz našu oba- 
.u, veći i u Sredozemlju.

M. Skevin

IZGRADNJA VODOVODA 
U VRPOLJU

Inicijativni odbor za iagradiisju 
vodovoda u Vppolju raspravljao 
je na svom poslijednu'em sastanku 
o tome kako i na koji način ubr­
zati rad na iskopu kanala za vo­
dovod. Održani su i sastanci sa 
Socijalističkim savszom i Omla­
dinskom organizacijom, pa le os­
novana omladinska radna origada 
ikoja će samostalno izvoditi rado­
ve na iskopu. Na tim sastancima 
govorilo se, između ostalog, o iz 
vršenju obaveza, koje su svoje­
vremeno dane na zboru o.ra.a. 
Također j.e odi učeno, da se orga­
nizira akcija za prikupl'jaaje ti- 
nancisikih sredstava i da se zatra­
ži pomoć od Narodnog odbna op­
ćine i kotara, ikao i od ostalih o-'- 
ganizacija SSRN. .

Budući da se većin ■ iskona ka­
nala za ipolagan.ie vodovodri'h ,i- 
jevi ima obavit’ na krševitom te­
renu to bi bilo svakako potrebno 
da se nabavi jedan kompresor po­
moću kojeg bi se radovi osjetno 
ubrzali-

Do sada je na radovima sudje­
lovalo 639 lica koja su isušila isko­
pa kanala u dužini cd 1750 meta­
ra. Tom prilikom izbačeno je 668 
me‘.a''a kubičnih materijala. S 
obzirom na dužin-u kanala koja 
iznosi 5.500 metara, dosadašnji re­
zultati ne zadovoljavaju. Upravo 
zbog toga se i traži pomoć koja bi 
ipridonijela bržem odvijanju ra­
dova i rješenju tog gorućeg pita­
nja za miještane 'Vrpolja.

M. Petković

POLJOPRIVREDNA ZADRUGA 
PROŠIRUJE SVOJU DJELAT­

NOST
Poljoprivredna zadruga u Ki­

dan jama nije ranije poklanjala 
loivbljhu pažnju otkupu poljopri- 
zrednih'proizvoda. Međutim, za- 
iruga je dahas mnogo bolje prga- 
rizirala'. posao oko otkupa, ptkiip 
aja u Kistanjaina vršilo je p o ^ -  

«Voće« iz Šibenika, dok to 
tiada obavija ppljoprivnedna za­

druga. Ona je u razdoblju od 8 
mjeseci otkupila oko 77000' koma­
da jaja po cijeni od 11 Din po 
l'oma/du. Osim toga dosad su ot­
kupljene i velike količine jagoda 
po cijeni od 40 dinara kilogram, 
crvenog luka po 30 dinara, vune 
po 500 dinara, vrcanog meda po 
Ž80 dinara kg, kao i niz drugih 
poljoprivrednih proizvoda.

Kako se Vidi zadruga je -posve­
tila veliku pažnju otkupu, što će 
biti od koristi i zadruzi i proizvo- 
daičima. B, Pekić

Sjednica Narodnog odbora KotaraOsnovon fond zo putove
Za novog potpredsjednika NO kotara izabran 

je drug Miroslav Kuhač
Na posebnim sjednicama Kotar­

skog vijeća i Vijeća proizvođača, 
koje su održane 14. ovog mjeseca, 
rješavana su tekuća pitanja.

Donijet je veći broj odluka i 
rješenja među kojima i odluKa o 
osnivanju fonda za puleve. Sred­
stva iz tog fonda isključivo će 
služiti za održavanje, rekonstruk- 
ci.iu, modernizaciju i izgradnju 
kotarskih pđteva kao i putnih (>- 
bjekala. Ostale odluke odnose se 
na izmjene i dopune odluke o u- 
nutrašnjoj organizaciji upravnih 
organa narodnog odbora kotara i 
sistemat zaciji radnih mjesta, te 
izmjeni i dopuni odluke o općin- 
skin. ta'ksama i općinskom porezu 
na promet.

U nastavlru rada jednog i dra­
gog vijeća donijeta su rješenja o 
davanju suglasnosti na odluku o 
općinskim taksama NO općine 
Tijesno, te o određivanju kotar- 
’Skih cesta, dok se veći broj rješenja 
odnosi na davamja jamstva za traže­

ne kredite nekim privrednim po 
duziićima i općim poljoprivred 
nim zadrugama. Između ostaloga 
danaVje suglasnost na odluku Ko 
tarskog zavoda za socijalno osigu 
ranje o trošenju sredstava iz fon 
da preventivne zdravstvene zašti 
te.

Na zajedničkoj sjednici Kotar 
skog vijeća i Vijeća proizvođača 
koja je održana nakon odvojenih 
sjednica, razriješen je dužnosti 
potpredsjednika NO kotara .Srni 
tjan Reljić, koji odlazi na novu 
dužnost, dok je za novog pot- 
predsjcdni'ka izabran Miroslav 
Kuhač Osim toga, izvršena su još 
neka imenovanja. Tako je za jav 
nog pravcbranioca kotara Siben'1 
imenovan Viče Aras, sudac Okru 
žnog suda u Šibeniku. Za šefa Bi 
noa za posredovanje rada NO ko 
tara Šibenik postavljen je Ante 
Bačić, dok je za gr-ađevi'nsikog .r-  
spekloia NO kotara imenovan 
ing. Vojin Mihotić.

Plenum Općinskog sindikalnog vijeća u Drnišu

s u
Na- plpnumu općinskog sindi­

kalnog vijeća u Drnišu, kdji je 
održan prošlih dana, razmatrano 
je financijsko poslovanje filijale 
Zavoda za socijalno osiguranje u 
Drnišu. Iznijsto .je da je broj o- 
siguranika naročito opao u građe­
vinarstvu. U pogledu bolovanja 
situacija je povoljnija nego proš­
le go-dine — mnogo više se tro- 
žilo na pregled osiguranika. Ispla­
ćeno je cko 3,000,000 dinara za 
putne troškove, a za bolovanja 
oko 8,000.000 dinara. Konstatira­
no ie da je u ovoj godini mnogo 
manje smrtnih slulčajeva.

Ustanovljeno je, da rad filijale 
sa dosadašnjim brojem osoblja ni­
je zadovoljavajući, te bi bilo po­
trebno ustaliti kadrove ovog za­
voda. Zbog pomanjkanja kadra, 
danas stoji oko 400 neriješenih 
predmeta. Naglašeno je da bi tre­
balo osigurati plaće za ove kadro­
ve. Također je iznijeto, da bi bilo 
potrebno prenijeti arhiv mirovi­
na iz kotara, koji bi bio pri fili­
jali Drniš, radi bržeg i lakšeg rje­
šavanja mirovina. Sistematski 
pregled radnika je zapeo, zbog 
nabavka potrebnih kartona. Prili­
kom revizije djsćieg doplatka, u- 
stanovljeno je niz malverzacija sa 
strane osiguranika

U vezi tehničike zaštite iznijeto 
je da je kroz 6 mjeseci u boksit- 
nim rudnicima bilo oko 86 lakših 
i 4 teža slučaja, a u ugljenokopu 
Siverić oko 120 naesretnih sluča­
jeva na radu, koji su se većinom 
dešavali zbog nestručnosti .pojedi­
naca. Nijie bilo dovoljno odgovor­
nosti kod tehničkog rukovodstva. 
Danas je stanje mnogo bolje.

Sindikat bi trebao posvetiti ve­
ću pažnju stručnom uzdizanju 
kadrova kao i pitanjima higijen- 
sko-tehničke zaštite.

Na plenumu je bilo govora o 
formiranju radničke kultumo- 
prosvjetne zajednice. Izabran, je i- 
nicijativni odbor od 5 članova, 
koji će izvršiti sve pripreme za 
njeno formiranje.

Raspravljeno je i o radu učeni­
ka u privredi. Plenum je mišlje­
nja da učenici rade 3 da.na prak­
tičnu nastavu, a 3 dana da polaze 
školu. Također se govorilo o 
prednacrtu Zakona o penzijama. 
U vizi s tim sazvat će se skupšti­
na Zavoda za socijalno osiguranje 
sa sindikatom, gdje će se rasprav­
ljati o tom pitanju. U vezi zim­
nice je zaključeno da se sazovu 
rukovodioci poduzeća i predstav­
nici Narodne banke radi iznalaže­
nja mogućnosti za nabavku po­
trebnih artikala. — m. —

Moma Markouić:

Neka aktuelna pitanja
zdravstvene zaštite 

osiguranika
Nisu rijetke opravdane žalbe 

osiguiania-ta na ostvarenje pvova 
iz socijafoog, a naročito :z zdrav­
stvenog osiguranja. Uzroci su raz­
novrsni, ali se jglavn -m mogu' 
svesti na izvjs'sne slabo ,’■' ,i si­
stemu osiguranja j na daleko veći 
broj slabosti u primjeni proipisa.

Posljednjih godina izgrađuje .se 
sistem socijalnog osiguranja u 
siJadu sa razvitkom društvenih 
odnosa: potpuno su odvojeni fon­
dovi socijalnog osiguranja od bu- 
džita, stvoreni su posebni fondovi 
za pojedine grane socijalnog osi­
guranja, decentralizirana su sred­
stva kao i rješavanje o pravima, 
sprovedena je samouprava. Na 
taj način osigurana je autonom­
nost službe socijalnog osiguranda 
sa samostalnim unutrašnjim me­
hanizmom razvitka i sa samostal­
nim fondovima. Osigurani su je ­
dinstvena F>olitika i jedinstvena 
ri ava osiguranika i racionalno 
korišćenje sredstava koja zajed­
nica daje za socijalno osiguranje.

Obim zdravstvene zaštite rad- 
nilca, službenika i njihovih poro­
dica, utvrđen Zakonom o 2xlrav- 
stvenom osiguranju koji se pri­
mjenjuje od 1. januara prošle go- 
diii?, pruža najšire mogućnosti za 
ostvarenje zdravstvene zaštite. 
Taj zakon je omogućio regulira­
nje načina upravljanja i financi­
ranja socijalnog osiguranja, a ta- 
kođe i diuige mjere od kojih za­
visi jačanje efikasnosti zdravstve­
ni zaštite. Istovremeno, zajednica 
osigurava znatna sredstva za što 
bolju zdravstvenu zaštitu. Proši­
rena je mreža zdravstvenih usta­
nova, prošireno je školovanje 
zdravstvenih radnika, osiguran je 
najnužniji inventar i t. d. laiko 
nas to još potpuno ne zadovolja­
va, ipak je u znatnoj mjierl osi­
gurana zdravstvena zaštita radnih 
ljudi.

Međutim, u 6,.!mom sistemu još 
in.a slabosti. Zato taj sistem treba 

dalje razvijati i upotpunjavati. 
Ne namjeravam da govorim o 
tim slabostima u sistemu, jsir se 
.sada 0 njima diskutira i priprema 
izmjena nekih propisa i donoše­
nje novih koji će sistem upotpu­
ni ti i istovremeno otkloniti njego­
ve slabosti; 'Posebno se proučava 
finansiranje (reosiguranje), po­
sebne stope doprinosa i dr.), na­
čin obračunavanja zdravstvenih 
usluga, uslovi za sticanje prava 
na zdravstvenu zaštitu pojedinih 

alegorija osiguranika. kao i od­
nos izmEđu soci.'alnog osiguranja 

zdravstvenih ustanova u cjelini. 
Htio bih da ukažem nâ  neke 

druge slabosti koje se javljaju u- 
ijed gri,iešaka u sprovođenju 

propisa i na koje se osiguranici 
uglavnom i žale: na rad zdrav- 
Ivenih u.'tanova i ustanova soci­

jalnog osiguranja.
Os.novna slabost potiče otuda što 

zdravstvene lutanove i kotarski 
zavodi za socii'alno osiguranje 
esto djeluju kao dvije antagoni- 
tičke ustanove. Zavodi za socijal­

no osiguranje nastoje da što ma­
nje plate usluge, a zdravstvene 
ustanova da ih što više naplate, 
umjesto da i .fodnima i drugima 
bude osnovna briga da što efika- 

je osiguraju zdravstvenu za­
štitu osiguranika. Nema sumnje 
da se takve tendencije mogu u- 

onili izvjesnim promjenama u 
istemu, ali ima i dosta subjektiv­

nih činilaca. O tome hoću da go- 
orim.
Ako se razmotri rad a'mtoulant- 

no-ipoliklirričnih ustanova, koje su 
dužne da osiguranicima ■pruže 
osnovnu zaštitu, vidjet će se da 
one imaju više raznih slabosti.

Prije svega, mnoge ambulant- 
no-poK'kliničke ustanove ne osi­
guravaju ni onu zdravstvenu zašti­
tu koju mogu da pruže. Mnoge od 
lih ustanova pretvorile šu se u 
neku vrstu skretničara: površno 
pregledano osigurano lice upućUju 
specijalisti ili u bolnicu. Jednom 
anketom utvrđeno je da na spe­
cijalističke preglede u Sloveniji 
odlari oko 10 otsto svih pregleda­
nih lica, u Hrvatslcoj oko 33 ot­
sto, a u Srbiji oko 50 otsto. Slab 
i povi’šan rad zdravstvenog osob­
lja i-mbulantno-poli'klinićkih u- 
stanova otežava i opterećuje rad 
ostalih zdravstvenih ustanova.

Drugu slabost pretstavlja spo­
rost u radu kako organa socijal­
nog osiguranja, tako 1 organa 
zdravstvene službe. Zbog toga o- 
siiguranici gube vrijeme čeicajućl 
po hodnicima i tiskajući se pređi 
šalterima i t. d. Sve to slvara po­
godan teren i za raznovrsne zlou­
potrebe. U izvjesnoj mjeri to Je 
proiuzrokovala nespremnost osob­
lja socijalnog osiguranja. Sedam­
deset otsto činovnika nema dovo­
ljne školsko k-valifikacije, a to 
utiče na stručnost njihovog rada. 
Zato se ozbiljna pažnja mora po­
svetiti njihovom stručnom uzdi­
zanju.

Osim toga, slabosti u ladiu na­
staju i zbog toga što nije osigurana 
stručna kontrola i stručan nad>- 
zor, odnosno stručna odgovornost 
organa zdravstvene službe. Zavo­
di za socijalno osiguranje nedo­
voljno se interesiraju za efikas­
nost rada zdravstvene sliužbe, la­
ko je to njihova izričita zakon­
ska obaveza. Trebalo bi to preciz­
nije riješiti i propisima, ali isto­
vremeno treba naći praktična rje­
šenja kako bi briga Zavoda za €■- 
fifcasnost liječenja osiguranika 
ib;l.i pojačana.
Isto ta'ko nije osigurana ni stru­

čna kontrola bolje organiziranih 1 
stručno sposobnih zdravstvenih 
ustanova nad slabijim zdravstve­
nim ustanovama.

Krupna slabost u radu organa 
sodjallnog osiguranja jeste 1 to 
što ne (postoji dobro oiganlzirana ■ 
kontrolno-reviziona slrižba. Ona 
bi bila iedan od odiučujućili čini­
laca u borbi protiv raznih zlouf- 
potreba i kršenja zakonsikdi pro­
pisa.

Sve ove slabosti pojačava i to 
što članovi skupština Zavoda za 
socijalno osiguranje ne polažu 
svojim biračima račima o radu.

Uslijed toga negativne pojave 
postaju sve veće, tako da nije ri­
jetko shvaćanje da se prava Iz 
zdravstvenog osiguranja, pa i 
drugu prava iz socijalnog osigur- 
ranja ne mogu ostvariti bez neči­
je preporuke. Ima ča!c i ustanova 
(kao što je jedna zubna poliklini­
ka u Beogradu) za koje se tvrdi 
da prima pacijente uglavnom na 
osnovu preporuka, intervencija, 
veza.

Decentralizacija socijalnog osi­
guran’? zdravstvene službe i pre­
nošenje ranijih fimkcija države 
na samoupravne organe socijal­
nog osiguranika ne znači da pre­
staje aktivnost svih organa na te­
ritoriji komune. Svi oni, počev 
cd odbora vlasti do društveno pd- 
litičkih organizacija treba da se 
brinu o pi’avilnom radu služibe 
socijalnog osiguranja i zdravstve­
ne službe. Bez toga negativne 
tendencije, koje nam nanose poli­
tičke i ekonomske štete, sve više 
će „e razvijati. Zato treba nasto­
jati da se propisi pravilno primje- 
njiuju i otklone slabosti na koje 
se osiguranici oprvadano žale.

Iz Knina
USKORO POČINJE RAD 

KUD «DUSKO DAMJANOVIC«
Ovih dana održan je sastanak 

sa članovima KUD-a «Duško Da- 
mjćnović«, na kome je odlučeno 
da se odmah počne rad u dvije 
sekcije. Dramska grupa dovršit 
ć.; uvježbavanje drame »U poza­
dini od M. Feldmana. Pjevački 
zbor će također početi sa pripre­
manjem nekoliko novih pjesama.

«
OŽIVLJAVANJE PIONIRSKIH 

ORGANIZACIJA
Općinski Savjet odreda pionira 

razmotrio je stanje pionirskih or­
ganizacija na terenu. Obzirom na 
početak školske godine potrebno 
ie organizaciono učvrstiti postoje­
će organizacije, a gdje ih nema 
prići riihovom osnivanju. Održat 
će se sastanci s prosvjetnim 
radnicima i članovima Narodne 
omladine, kako bi posao Oko uč­
vršćenja pionirskih organizacije 
bio dovršen'do 1. oktobra. Dru­
štvo «Naša djeca« i pionirski o- 
dredi ućestvovat će u proslavi 
Dječje nedjelje od 1.—8. X. ove 
godine.
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Aktuelne teme

Zanatstvo i politika 
narodnih odbora

Novi zakon o zanatstvu tek je u 
ipriipremi. On, ustvari, treba da 
regulira mjesto i položaj ove pri­
vredne grane u našem privred­
nom sistemu. Ali, bez obzira što 
se još raščišćavaju ipojmovi o to­
me kako da se potstiče društveni 
sektor zanatstva, a da pritom pri­
vatni sektor ne bude ograničen 
do te mjere da izgubi interes za 
obavljanje uslužnih poslova i za­
natske proizvodnje uopće, izvje­
sni principi već danas su jasni i 
odbori kotara mogu, na osnovu 
njih, bez ikakvih rezervi, da pri­
đu proširenju zanatske proizvod­
nje i  razvijanju zanatske uslužne 
djelatnosti.

Činjenica je da zanatstvo u na­
šoj zemlji, sa 120.000 zanatskih 
radnji i .poduzeća društvenog i 
privatnog sektora, u kojima je 
zaposleno preko 200.000 zanatski.h 
radnika, mahom visokokvalifici­
ranih majstora, predstavlja zna­
čajnu proizvodnu snagu. Zanat­
stvo je, prije svega, dopuna in­
dustrije, a i izvor stručnjaka za 
industriju.

U ovom trenutku nije toliko 
bitno da li je po proizvodnoj sna­
zi jači društveni ili privatni sek­
tor zanatstva. Oba imaju podjed­
naka prava, dužnosti i oibaveze i 
oba su uključena u svoje nove 
ekonomsko-društvene organizaci­
je zanatske komore, čiji je os­
novni cilj da, razvijajući zanatsku 
djelatnost, u dogledno vrijeme, 
pripremi materijal za zakonske 
prijedloge, kako bi se konačno 
regulirali odnosi i u ovoj oblasti 
privrede.
Pitanje je samo da U su ove or- 

guiiza .;e do.sad stekle dovoljno 
autoriteta da bi pred narodnim 
odborima mogle zastupati zanat­
stvo Njihov vPh, Savez zanat­
skih komora Jugoslavije, već je 
postao mjerodavno tijelo na koje 
ja prebačen teret priprema za do­
nošenje svih zakonskih propisa 
o zanatstvu. liepubučke zanat-ke 
komore, neke više. neke manje, 
uživaju također znatan ugl;d. 
Najniže zanatske organizacii 
međutim, nisu još našle svoje 
rnjosto u kotarima, djelomično 
ž'bog neautoritativnog sastava, a 

■ jdjelimično i zbog gledišta koje 
odbćrnici zastupaju. To gledište 
ustvari se svodi na tvrđenje da je 
sve što spada u zanatstvo ersnaf, 
a da esnaf nije spojiv sa principi­
ma socijalističke privrede.

U mnogim narodnim odborima 
u 'voje vrijeme ulagani su pri­
lični napori da se društveni sek­
tor zanatstva -razvija i postane 
ozbiljna konkurencija privatnom 
sektoru ne toliko konkurencije 
radi, koliko radi izmjene socijali­
stičkih odnosa u ovoj oblasti pri­
vrede. Međutim, dalja praksa i 
prilična neelastičnost u primje.ii

propisa u izvjesnoj mjeri kao da 
je obeshrabrila ljude čim su uoči­
li da je put do socijalističke for­
me u ovoj djelatnosti složeniji 1 
duži nego što su se nadali. Umj.: - 
sto da u okvini dotad već postav- 
Ijisnih principa nalaze načina ka­
ko da spriječe prelaženje dob: h 
zanatskih radnika iz dnaštvenih 
u privatne radnje, om se uglav - 
nom više ne interesiraju za razvoj 
zanatstva uopće.

Rezultat jednaikoig tretiranja u ■ 
služnog 1 proizvodnog zanatstva u 
privatnom sektoru (a uslužne ra­
dionice su mahom u privatn.m 
rukama, osim što postoji nešto 
veći broj brijačko-frizerskih za­
druga), ibio je postepeno slahlje- 
nje uslužnog zanatstva, mada sam 
ž.vol zahtijeva njegovo jačanje.

Danas burno o ovom dijelu za­
natstva, bez obzira da li je on 
društveni ili privatni, mogli da 
kažemo da je nedovoljan po bro­
ju. tehnički neusavršen i hsz pod- 
mlatka.

Ovaj problem pojedini narodni 
odbori kotara, često više razmiš­
ljajući o tome kako da podignu 
neku malu fabriku na svojoj t e ­
ritoriji, uglavnom nisu razmatra­
li.

Neelastično tretiranje zanatstva 
u pojedinim narodnim odborima 
coveo je do ozbiljnijih kontradik­
cija u sistemu pomlađivanja za- 
naiskih radionica. Dok prosvjet­
ne Vlasti, recimo, najnovijim pro- 
pis'ma uslovljavaju prijem na i- 
zučavsnje zanata malom maturom 
radi podijianja ugleda zanatstva i 
opće i tehi'ićke kulture zanatlija, 
u poiedinim kotar-ma na zanat se 
gleda kao u doba esnafa.

Razumljivo je, onda, zašto se 
rnali maturanti teš’-'o odlučuju da 
stuipe u majstorsku radionicu. 
Misao o egzistenciji navodi ih na 
pitanje; da li će kao zanatski 
majstori bit' dovoljno Cijenjeni u 
društvu! I ne samo to. ne'go da li 
će se u zanatstvu tretirati kao 
njihovi kvalificirani i visokokva­
lificirani drugovi u drugim grana­
ma privrede. Stela nije mala. U- 
služnih radnji ima sve manje. U 
mnogim mjestima ća.k i ne misle 
da ih obnavljaju Prostorije u ko­
jima su one ranije bile pretvara­
ju se u prodavaonice, ibifee i 
mljekare. A ni proizvod'no zanat- 
sl\?c ne igra onu ulogu, zbog koje­
ga, na primjer, u industrijski ra­
zvijenim zemljama često pomažu 
velikim novčanim sredstvima, po­
gotovo savremenim tehničkim 
mašinama i alatima.

S druge strane, nedovoljno ra­
zvijena zanatska proizvodnja i 
uslužna djelatnost umanjuje bu­
džete narodnih odbora koja se, 
pored ostalog, zasnivaju na pore­
zu, raznim taksama i sličnom.

Nenad Stavjel

V općinsikoj vijećnici u Drnišu 
održan (je nedavno trodnevni se­
minar za učitelje i nastavnike o- 
ve općine.

Nakon održanih referata u ko­
jima su tretirana aktuelna pros­
vjetna pitanja, razvijala se disku­
sija, a naročito o temama »Refor­
ma školstva i novi pogladi na o- 
cjenjLvanje«, »Dijalektika kroz 
pnrodapisnu nastavu«, »Potrebe 
marksističkog obrazovanja na­
stavnika«, te «0 grupnom rada«. 
U diskusiji je pokazan velik inte­
res za stručno uzdizanje učitelja 
po predmetima.

U .pogledu društvenog uprav­
ljanja u školama, diskusija je ipo- 
kazaia da je rad školskih odbora 
slab. IziTiijet je primjer u selu 
Cvrljevu, gdije su većina članova 
školskog odbora ujedno i članovi 
crkvenog odbora. Također u Uto- 
rama Gornjim, predsjednik škol­
skog odbora je ujedno i član crk­
venog odbora. Traženo je da se 
pojedini članovi školskih odbora 
smijene za svoj nerad. Trebalo bi

Iz Tl-M »Boris Kidrič«

Reportaža

Zaglušna buka gradilišta
(Izgradnja željezničkog čvora u Kninu)

Na maloj zaravni ispod brdj 
Gajnjača smjestilo se naselje gra­
dilišta velikog željezničikog čvora 
Knin. Isipred naselja strši velika 
tabla na kojoj krupnim slovima 
stoji: »Mostograđnja« Beograd.

— Gdje je šef gradilišta? obra­
tio sam se jednom rad'niku u na­
selju.

Seminar za prosvjetne radnike 
Drniške općine

više voditi računa o školskim od­
borima, i raspravljati o njihovom 
radu na sastancima SK, SSRN 
sjednicama odbora i zborovima 
birača.

Na kraju diskusije donijet je 
zaključak da se osnuju marksisti­
čki kružoci, zatim su date infor­
macije i upute o poćetlDU nastave 
u novoj školskoj godini, te otva­
ranju pojedinih viših razreda u 
pojedinim školama, o 'uvođenju u 
V. razredu razredne nastave, gdje 
je to moguće i o otvaranju doma­
ćinskih tečajeva.

Ovaj seminar dao je dobrih re­
zultata, jer je osvijetlio mnoga 
važna pitanja u našem školstvu, 
te bi trebalo nastaviti sa ova'ko- 
vim radom, a narbčito demo- 
strativnim predavanjima na po­
jedine predmete radu u kružo­
cima, odnosno grupama.

U Šibeniku će se održati semi­
nari za stručno osposobljavanje 
učitelja sa pod'ručja Šibenskog 
kotara. — m —

za v k Sn i  is p it i  u č e n ik a
u PRIVREDI

U školi učeniika u privre'đi u 
Drnišu počeli su završni iisipj..i za 
kvalilicirane radnike- Ispitu je 
pr.S'tupio 21 učen.k, koji su izu­
čavali razne struke kao siolarsitu, 
zidaisku, kolarsku, krojačku fo- 
tcgrafsku druge.

IZGRADITI Če k a o n ic u  
u TEPLJUHU

željeznička stanicca u Tcipljuhu 
ne po'sjeduje čekaonicu, i za ne­
vremena, a naročito zimi, mno'gi 
putnici iz Tapljuha, Biočiča i Mio- 
čiča 'koji na toj slanici čekaju iz­
loženi su nepogodama. Nevreme­
nu su osobito izloženi đaci put­
nici, 'kao i željeznički službenici 
koji svakodnevno odlaze u Knin. 
Krajnje je vrijeme da di- 
rekc'ja JDZ izgradi lu Tapljuhu 
malu čekaonicu koja bi pružila 
barem najnužniju udobnost ta­
mošnjim putnicima.

Duša-n Oolović

— Naći ćete ga kod mosta.
U ogromnom »bunar'a« mosta 

sred gomila radnika, koji su živo 
obavljali svoje po'slovc, on je od­
mah privukao moju pažnju. O- 
lovkom i pa'pirom u ruci stajao je 
u sjenci gradilišta u odronjku 
zemlje razrivene buldožerom.

— Vi ste ing. Milan Pilipovič?
U zaglušujućoj buci gradilišta

jedva se čulo inženjerovo izlaga­
nje.

— Među ostalim dijelovima na- 
š.- željezn.čke mreže u Hrvatskoj 
ke-.,f traže određene promjene 
tii aua i dalmatinska pruga sa 
.',v-iii njezinim početnim i zavr- 
šn.m kapacitetima. Pruga Knin — 
Sp-.t noKad-je bila građena, kao 
tip.eno Icicalna pruga, koja je 
odgovarala vladajućoj buržoažiji. 
Danas ona'mijenja svoj osnovni 
karakter i postaje jaka privredna 
ar.t.ija sa ogromnim perspekti- 
vai.ia daljnjeg razvitka s obzirom 
ni peitencijalniu mogućnost razvo­
ja luke i privrede srednjeg Jadra­
na. Paralelno sa razvojem pri­
vrede u Dalmaclti naročito u lu­
kama splits'ieog, šibenskog i zadar- 
šk„ig bazena omogućit će se i od- 
govaiajuće funkcioniranje pruge 
u cvom dijelu Hrvatske. Zar nije 
ovo gradilište očiti dokaz takv.h 
stremljenja.

Negdje u blizini lomili su stije­
nu, tutanj 'grmljavine razlijegao 
so na drugoj strani brda Gajnja­
če, pištali su tbčlkovi male dizel 
lokomotive, odmjereno je udarao 
«Derik-ran« nabijajući šipove bu­
dućeg željezničkog mosta. Bit će 
d'Ug 30 me-t, od betona sa 5 ko- 
losjeka. Ispod njega će proticati 
rij tka Orašnica i prolazit će mo­

derna auto-strada Split — Ogu­
lin.

Ovdje se radi u smjenama. Bu­
čna šarena gomila radnika razmi- 
lila se po gradilištu. Svi su u po­
kretu u žurbi . . . Suma skela, 
kompreseri, pumipe za crpljenje 
vode iz bunara, velike makaze za 
naibijanje, kamioni natovareni 
šljunkom, 'buldožeri. Sve je to 
u pokretu i sve se to slilo u . je­
dinstveni šum u sU'ku mddernog 
g.’’adilišta. Već ss naziru jasne 
konture budućeg veliJcog knin­
skog čvora. ,

Plato teretne stanice sa sedam 
kolosjeka 'potpuno je dovršen. U- 
skoro će otpočeti i izgradnja sta­
nične zgrade. Drugi veliki objekt 
je ložionica sa tri,jangolor|I, Ona 
se nalazi na drugoj strani -brda 
Gajnjača, a zauzima znatnu 'povr­
šinu. Radovi na ovom objektu ta- 
!cođer se privode kraju. Putnička 
stanica ostat će na starom mje­
stu. Novi kninski željeznički 'čvor 
imat Č.3 ukupno dvadesetišest ko- 
losjeka. Knin će na taj način do­
biti glavn^i ranžirmi stanicu u o- 
vom dijelu Hrvatske-,. Povećanjem 
kai.’̂ ac'telta stanice.z-Knin.- će ;po- 
stati osnovni regulator razvoja 
privrede srednjeg Jadrana, Rad­
nici se vračaju u grad, sa radili­
šta. Drugi su 'počeli pristizati na 
njihova mjesta. Kad padne noć, 
radnici će' zapaliti ■ velike reflek­
tore i posao će,se, nastaviti sve do 
jutra.eii;: ;

Prodorna detonaciji mine prolo­
mi zrak. Daleko tamo nad jeze 
rom u naglom luku visoko u ne­
bo izvi se preplašeno jato d i/1;ih 
golubova. C. i5ola.|a

DO P IS I Č I T A L A C A

Dobili smo svijetlo, a uskoro i vodu

Osnovna ikola u Podorljaku

Posljednjih godina organizacija 
Socijalističkog saveza i zborovi, 
birača aktivno su sudjelovali u 
stvaranju boljih uvjeta života u 
selu Pokrovnik. Na ma- 
'sovnim sastancima i na zbo­
rovima birača se ra­
spravljalo o popravku seoskih 
puteva, dovođenju pitke vode, -kao 
i o jednom od najvažnijih pitanja 
— elektrifikaciji sela. U svemu se 
ponešto uspjelo, a osobito su sjaj­
ni rezultati postign'Uti u elektrifi­
kaciji. . . ■
Zahvaljuj'Uči ipomoći vlasti, tvor­

nici aluminiuma u Lozcvcu. a po­
sebno neumornom zalaganju mje­
štana. Pokrovniča'ni su veoma za­
dovoljni a i ponosni što već kori­

ste blagodati električne energije. 
No i pored većine seljak'a koji su 
dobrovoljno radili na elektrifika­
ciji svog mjesta, davali novča’ne 
piilC’ge i slično, bilo je i pojedi­
naca koji su sumnjali u svoje 
snage i uopće u uspjeh. Međutim, 
bilo je onih koji su se do kraja 
žrtovali vjerujući u konačni as- 
pjeh pothvata. Jedan od takvih 
'bio je odbemik, ina’če tvornički 
radnik Krste Aleksič, koji je neo- 
'bično aktivan u radu za napredak 
svoga sela. On je u posljednje 
vrijeme dao inicijativu za do­
vođenje pitke vode. O tom piro- 
blemu često je govorio na ma­
sovnim sastancima i kao odibomik 
u opčini, ukazujući na potrebu i 
mogućnost izvođenja tih radoi^a. 
Seljaci su s« odazvali. Na zbom

birača, koji je sazivan u tu svrhu, 
narod je jodmoglasno 2aMjxičio da 
će radove izvršiti dobrovoij-no, pa 
je odmah izabran- i odbor koji je 
izvršio potrebne priipreme. Treiba- 
lo je iskopati preko 1000 metara 
kanala za postavljanje vodovod­
nih cijevi; 'Već za diva diana inte- 
zivnog rada veliki dio kanala bio 
je dovršen. Za -preostadi d'io rado­
va, koji će se obaviti na kamenitom 
terenu, potreban je eksploziv. Po­
duzeće »Udarnik« iz Drniša ra­
do je olbečalo da će dati-komipire- 
sor za bušenje mi’na-.

Dobra vodja seljaka, upornost 
lukovodstva i pomoć ,na kolju se 
očekuje, daju dovoljno gairancije 
da će Pokrovnik- uspješno riješiti 
i proiblem pitke vode.

Fraae Jakelić

Mora se osuditi 
takav postupak!
Dana 30. Vili. ove 'godine pošao 

sam u Šibenik, da za -namješteni­
ke Poljoprivredne zadruge u Đe- 
vEskama podignem plaču i dječji 
dodatak za mjesec sipanj. Dođfem 
na šalter 'li'lovidature i isplatne . 
blagajne sa dva čeka, jiedan ra  
1-48.000, a drugi na 78S0 dinara, 
što ukupno iznosi l'55j350 dinara. 
Isplatu mi je izvršio J'uras Marijan. 
Iako su čekovi bili pred' nJiegovlm 
očima i čitko napisana suma Koju 
treba da mi isplati, zapitao me je 
1 usmeno koliko trebam primitL 
Nakon odgovora da imam primitL- 
15S.3Č0 dinara on je izbrojio no­
vac i isplatio. Novac je ibio sorti­
ran tako da su novčanice od IČJO 
Dm bile u svežnju od ilOO kom., 
pa Ih nisam ni ibrojlo, jer vjeru­
jem banci, a ono drugo isam pre- 
biTojio. Kako je euma odgovarala 
točnosti spremim novac u taSnu,

Istog dana u 13,40 sati na auto- 
ibusnom staijialištu dođe Marijan 
Juras i kaže da mi je sigurno mo­
rao dati više novaca nego što su 
mi glasili čekovi i poveo me u 
!b,=in';-;u da ga ponovno ifibrojimd.' 
Ja sam rado pristao. U banci T>f'0di 
■dr^om- Lušom ponovio atgo. te-j 
b'rojiTi novg^ čiJl jse iznos ^R(Mat 
pao točno po čdko\(ima. ' Odjed­
nom Juras počeo da -galami 1 'vri- 
leđa. On je uporno tražio da vra­
tim sumu od 5000 dinara, ilipozo- 
rio sam ga da me ne 'vrijeđa, te 
da i« njegova tvrdnja net^na. Jet 
novac 'kako sam pred njim stavio 
u tašnu uopće nisam dirao. Ali je 
on i dalje još igrublje 'vrijeđao i 
prijetio. Na njegovu galamu sa­
kupili su se i ostali službenici 
banke, dajući mu podiišku, To ga 
je još više ohralmilo. te mi odjedr 
nom zgraibi svežanj od 100.000 dl-̂  
nara, te nasilnt' izvuče 3000 dina. 
ra. 'Vidjevši da se tu radio 'pljački, 
pohitao sam tražiti zaštitu organa 
vlasti ostavivši preostali novac na 
stolu gdje smo ga brojtli. Na putu 
susretnem svog ipps'lovnog upral 
vitelja druga Tomu Letunicu, I 
niegovom i-ntei'vencijom novac 
mi je u cijelosti povraićen.

Neshvatljivo je, da i ost-ali slu­
žbenici ibaiike, pa i sam drug LuSa 
podržavaju nekulturni postupak 
svog sluđen i'ka, a tim i njegovi^ 
nemarnost u jx>slu što u sv-akom 
slučaju šteti općoj stvari. '■

BOio LettlA- j-  * 
Knjigovođa

zadruge Đevrake.
- iOdgovor

građaninu
u  vašem listu od 12. rujna 1®56. 

g. izašao je članak pod naslovom 
»Mora li 'biti tako?« koji me jč 
svojim sadržajem ponukao na oii 
vaj odgovor. '

Zeli-m naglasiti odmah, u jfočet- 
ku da pisac članka postavlja stva­
ri na način koji je u najmanju ru­
ku čudan za člana »šibenske Na. 
rodne glazbe«) (ovd pišem kao 
član te N. 'glazbe) i uvredljiv. EVo 
zašto. .

Šibenska Narodna glazisa, koja 
djeluje od 1848 'godine je kroz Či­
tav Vijek postojanja svojim đje-', 
lovanjem dokazalo da je všžan 
faktor okupljanja šjrokih na^d- 
nih slojeva. Tokom godina iu  U 
njoj nmogi naši sugrađđani stekli 
osnovno muzičko obrazovanje i 
nacionalni odgoj kojeg su i u naj­
težim danima iispjeSno manifesti-' 
rali. Šibenska narodna glazba je 
ona koja Je kroz muziku govorila 
materinjim jezikom i onda 'kada 
su ovim krajevima šetali stranci. 
Ona nije iznevjerila svoje tra'đi- 
cije ni poslije oslbbgđenja. Bo­
reći se s mnogim teškoćama ona 
je uspjela obnoviti svoje redove 
tako da danas broji oko 40 akti'v- j 
nih članov'a 'glazbara. ,

Pi'sac članka bi trebao znati da', 
od tih-40 ljudi dobar dio pretstav.' 
ljaju novaj'lije koji su prvi put 
uzeU instrument u ruke tek u 
poslijeratnom periodu tji da su 
prošli kroz 'školu šibenske Narod­
na glazbe. Držim zbog toga da je^: 
građaninu ili nenamjerno izbjegla 
iz oka činjenica da se 'glazbari 
(pa makar to bili glazbari koje 
šlioluje šibenska Narodna glazba 
koja je amaterska) ne režu iz pa­
pira, ili pak namjerno izmalda iz­
vjesna doza omalovažavanja.

U prvom slučaju bih izraz »na- 
zovimo škola« koji je gređanin 
'U'potrebio Za š'kolu Šibenske Na­
rodne glazbe, mogao donekle o- 
pravdati dok 'ga u drugom slučaji 
ne mogu smatrati nego uvipdom

Sto. se tiče tvrdnje građanina < 
smetanju popodnevnog odmora ) 
narušavanja mira kazao bjh sa 
mo to da ne postoje propisi ko;| 
bi članovima glazbe zabranjiVa'jj 
vježbanje osim poslije 22 ; sati 
Dakle, u koliko se govori o snw'| 
tanju odmora, može se govorti 
samo o smetanju noćncjg bdiriorj] 
a . zbog toga još nije. bilo 
na šibensku Narodnu glaabu j« 
se vježbe ne 'vrSe nikada posij.
22 sata.

Ing. VliAo 2epbu i|
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Šibenik kroz tjedan
'  KINEMATOORAFI

TESLA: Premijera američkog fil­
ma — OBAZRIVI KAPETAN 
- Dodatak: Filmsko novosti br.

, 36 ,{od 20.—23. IX.)
Premijera talijanskog filma — 
IZA SPUŠTENIH ZAVJESA 
Dodatak; Filmske novosti br. 37 
(od 24.-27. IX.)

SLOBODA; Premijera engleskog 
filma — TRI KORAKA DO 
VJEŠALA — (od 19.-23. IX.) 
Premijera sovjetskog filma u 
bojama — CVRCAK — (od 24. 
do 26, IX.)

. IZ MATIČNIH UREDA 
Š ib e n ik

ROĐENI
Predrag, sin Žarka 1 Savete Ka- 

jević; Nenad, sin Žarka i Savete 
Kajevič; Goranka, 'kći Đure i Ne- 
■djeljke Uzelac; Ante, sin Rozarija 
i Svetinke G-racin; Neven, sin Mi­
le i Marte Korda; Senka, kći Jure 
i Antice Sarić; Nada, kći Ivana i 
Marije Piuik; Tomislav, Sin Josipa 
i Dragice Brak; Dragan, sin Mla­
dena i Frarie Prodanović; Vlatka, 
kći Mile i Slavka Buva; Anđeljka, 
kći Augustina i Janje Kmić; Dra- 
gica, kći BoSka i Marice Brkić; 
Žgljko, sin Marka i krste Gulin i 
Zvonko, sin Marka i, Krste Gulin.

VJENČANI
Simičević Josip, maSinski tehni­

čar —Ru(pić Anka, učiteljica; Be- 
lamarić Nikola, ibravar — Franić 
Nedjeljka, sl'užbenik; Dobra Mi- 
ro, bravar — GrguriCin Olga, do-, 
rhaćica; Adilović Alija, elektro- 
monter Vlković BorisJava, do- 
maćićai'Cala Josip, konobar — 
PavliČević Ljubica, službenik; Ju- 
ričev-Martinčev Vicko. zemljo­
radnik — Sprljan Milena, doma­
ćica; Ovitan Ante, grad. poslovo­
đa - Mrša Anka, domaćica; Jak- 
šić Živko, motorist — Miikuiandra 
Ivanka, domaćica i Lokas Ive. 
zemljoradnik — Lokas Karmela. 
domaćica.

u m r l i'
‘ Kajević Nenad Zarkov. star 2 

dana; Pajić Dunko potk. Paške, 
stac,74 godine i Ban Maja Tojni- 
šj^vova, ®tafa 6 mjeseci,
K n in

i. ROĐENI)
Igor, sin Stevana i Mfflice Lje- 

vaja; Gordana^ kći Pptra i Danic?
,Milodraig, sin Tpdora 1 Mari- . 

je RadSnović Luikić; Mira, kći Ni­
kole'i Milice Vukadin; Uja. sin 
Jovapa i Miike Đujić i Ivan. sin 
Tome 1 Marije Radić..

VJENČANI:
Jiukić Mate, liječnik — Bačić 

Mirjana, apisol. farmiaicide; Milić 
Mirko, radnik — Milić Stana, do­
maćica 1 Kolu vi ja Stevan, meha- 
nićar — Koluvija, Nada. domaći­
ca.

UMRLI:
Komazec Andrija Stivana. star 

31 godiiki; Macura Ilija ipiok. Pav- 
la, »tar 64 godine; Petrović Petar 
Duire, star 10 mjeseci; Ajder 
Dmitar^pok. Ilije, star 57 godiija i 
Med'ić Nevenka Ilije, stara 10 
mjeseci.

IZ NARODNE GLAZBE 
Da 'počasti .uspomenu na blago­

pokojnu Anu ud. Dodig rođ. Ba- 
rahović, položio je Milan Zanino- 
yić u'fond šibenske Naredne glaz­
be Din 200.—. j

'■ Uprava zahvaljuje!

MALI OGLASNIK 
Na kupalištu Jadrija prodaje se 

Vikend kućica.
Za informacije obratiti se na a- 

dresu: Veličković Milorad. podu­
zeće «Put« — Šibenik.

O b a v i  J e s i
Kotarski zavod za socjjalno- 

osiguranje Šibenik organizira di­
skusiju o Prednacrtu Zakona o 
penzionom osiguranju, kbji ima 
stupiti na snagu 1. I. 1957. Di­
skusija će se održati na podru­
čje Šibenika 21. IX. 1956. (pe­
tak) u 9 sati u prostorijama Sin­
dikalnog "vijeća.

Za područje Drniša diskusi­
ja će se održati 22. IX, 1956, (su- 
ibota) u 9 sati u  prostorijama 
Sindikalnog vijeća, a pa podru­
čje Knina Istog dana u 9 sati u 
glavnoj sali.

Pristup je Slobodan. Umolja- 
vaau se zainteresirani da dođu u 
određeni dan.
KOTARSKI ZAVOD ZA SOCI­
JALNO OSIGURANJE. Šibetilk

Pokret šibenskih težaka 1739./40.

g  r  < i s  Iž . £1 k r o n i k e ! .
Pustošenje gradske šum e

Grad Šibenik, kao i ostali dal­
matinski .gradovi nalazi se na go­
lom kamenjaru, a pored toga i na 
I rdovilom terenu. Ovaj- grad Iz 
dana u dan dobiva sve ljepši iz­
gled uslijed građevinskih radova, 
što, međutim, nije dovoljno da se 
jednom mjestu dade izgled gra­
da.

Grad pored lijepih građevinsddh 
objekata treba da ima i zeleni 
plašt, koji ibi trebao da resi i ovaj 
naš pomorsko-industrijsko-turi- 
Stički grad.
Ovdje se ne bi moglo reći da Ši­

benik nema borovih šuma, a još 
manje da mjerodavni ne posveću­
ju brigu za njegovo uljepšavanje i 
sa zelenim nasadama, ali bi se 
moglo reći da bi se. Intenzitet o- 
zeijenjavanja okolice grada mo­
gao pojačati. No, međutim, alco ni 
ovo nije moguće, onda barem po­
svetimo veću i svestranu brigu u 
očuvanju onoga što već posjedu­
jemo.

Subićevac kao ures grada Si'be- 
nika nalazi se većim dijelom za- 
edjeven u svoje prirodno ruho, a 
to je »gora zelena odora« — boro­
ve šume, koje su također rezultat 
ljudskog rada i napora da se grad 
uljepša 1 one su većinom privatna

svojina. No, usprkos toga. one o- 
pet 'sl'uže općim interesima i na 
osnovu postojećih zakonskih pro­
pisa njihovi vlasnici ne smiju ih 
sjeći već moraju unapređivati.
Nikakoviu sječu šume, a posebno 

borove ne smije se vršiti bez 
prethodnog odobrenja nadležnog 
organa za upravljanje i nadzor 
nad šumama svih sektora vlasni­
štva. Međ'Utim, to ovdje nije slu­
čaj. Na čestici 'borove šume, koja 
Se nalazi uza samo nogometno i- 
g alište na Subićevcu, vlasnik iste 
je posjekao 8 velikih Irorovih sta­
bala visokih oko 12 metara, o 
debljine oko 30 cm. Još nekoliko 
od ovih oborenih borova i danas 
se nalaze na licu mjesta te pred­
stavljaju sramotu za park šumu 
na Suibicevc5u, a isto tako 1 kao 
potkornjaka i ostalih zaraznih bo­
lesti, koje ugrožavaju i ostala 
zdrava borova stabla.

Ovdje treba naglasiti, da se u- 
pravo nije toliko čuditi samom vla­
sniku. koji je ove borove pos'je- 
kao upravo u vrijeme najvećih, 
napora za podizanje borovih šuma 
u okolici grada, koliko se je ću- 
d'ti onima, koji upravljaju sa šu- 
bićevačkim šumama. Ovome bi 
dl uštvo »Subićevac« i Uprava ko­

munalne službe, koji upravljaju 
sa šumama u okolini grada, koji 
(kad bi se upoznali sa osnovima 
Zakona o šumama, vjerojatno ne 
bi ovo mirno gledali.

Ista se stvar događa i na drugoj 
otrani grada i to upravo uz put 
kOji vodi prema Krapnju i Za- 
blaću iz Mandaline, gdje je pekar 
lijadica Rapo posjekao 9 veukih 
borovih stabala visokih preko 12 
iiiOtara, . P'Omjera preko 30 cm. 
On ne samo što jc ove borove 
posjekao, vić se j« i suprostav- 
.,„.0 luigaru Šumarije, kada ga je 
upozoravao da ove ne' smije radi­
ti. Ovdje treba odati priznanje i 
našim organima Narodne milicije, 
a po'sebno komandiru stanice Ra­
žine drugu Bosniću, 'koji je svo­
jom intervencijom zaustavio Ilja- 
dicu da i dalje ne siječe borova 
stabla, koja služe kao ukras gra­
du. (M. R.)

INVALIDSKO-M EDI- 
C IN SK A  ZAGOM ETKA

"Viukorepa Mate, l'i’a'nsportni 
radnik iz Dubrave, sa nekoliko 
godd'na staža na mainganskim pe­
ćima, od marta 1953. g. nije u 
radnom odnesu. Nima pravo na 
invalidsku penziju, ia'ko je svo­
jevremeno pii-imao neke a'konta- 
cije, a ito zato što , jednog odre­
đenog datuma (recimo 1. 1"V.
1953. ili 30. VII. 1953. ili 21. XII.
1954. ) njigova radna sposobnost 
nije bila umanjena za više cd
33,330/0.
Evo tegobnog iputa ustanovlje­

nja tog procenta:
1. invalidska komisija u Šibe­

niku dine 2. IV. 1953. utvrdila je 
invalidu Vukorepi .umanjenje 
raidne sposobnosti za 60“/o pc- 
čam od 1. IV. 1953.;

2. viša invalidska komisija u 
Splitu dne 30. VII. 1953. upuću­
je Vulkorepu na rad s nalazom 
o umanjenju sposobnosti za sve­
ga 300/0;

3. invaiidslca komisija .u Šibe­
niku dne 22. XII. 1954. ustanov­
ljuje da se V'ukorepi stanje od 
1. IV. 1953. toliko poboljšalo, da 
mu je na dan 22. XII. 1954. rad­
na sposobnost umanj.ćna za sve­
ga 350/0;

4. viša invalidska komisija u 
Splita dne 26. IX. 1955. ustanov­
ljuje da je radna sposobnost 
Vukorepe u vremenu od 30. VII. 
1953. do 21. XII. 1954. bila u 
manjena za samih 30o/o, ali da 
mu se stanje od 21. XII. 1954. 
pogoršalo, tako da mu je u vre­
menu od 21. XII. 1954. do 26. IX.
1955. sposobnost ipalc umanjena 
za 350/0;

5. viša Invalidska komisija u 
Splitu dne 29. II, 1956. ustanov­
ljuje da je radna sposobnost 
Vukorepe do 29. II. 1956, bila 
umanjena za 350/o, a od to.g da­
na nadalje da je umanjena za 
COo/o.

Invailid Vukorepa od‘ manta 
1953. ne radi, jer »misli« da je 
nesposoban.
Invalid Vukorepa od jula 1953. 

ne prima nikakvih akontacija, a 
ono što je do tada i>rimio mora 
vratiti.

Invalid Vukorepa nema pravo 
na penziju, jer prema nalazu

nadležnih medicinskih stručnja- 
'ka O'Pisainom gore pod t. 2 u- 
manjenje njegove radne sposob­
nosti u oidredč'no vrijeme (reci­
mo i. IV. 1953. ili 30. VII. 1953.) 

rije  dosizalo propisani minimum 
od 33,33“/o.

Nije li „aj nalaz — u uspored­
bi sa onima pod t. 1, 3, 4 i 5 — 
zagonetan? A nije li još zago­
netniji nalaz pod 4, prema ko­
jem se dne 26. IX. 1955. utvr­
đuje da nalazi iz t. 1 i 3 ne važe, 
već da važi onaj iz t. 2, ali samo 
do dana 21. XII. 1954., od kojeg 
se dana ̂ stanje Vukorepe pogor­
šavalo ta'ko da mu se nesposob­
nost od 300/0 povećavala do 35 i 
'konačno do 6O0/0,

Možda se sve to čini zagonet­
nim samo piscu ovih redaka kao 
lajlku u medicinskim i invalid- 
S'kim stvarima, jer iz brojnih 
i'ješidaba raznih nadležnih usta­
nova ipioizlazi naprotiv, da je 
stručnjacima iz tih ustanova sve 

to toliko jasno, da drugarici in­
valida Vukorepe ne preostaje 
ništa drugo nego da i dalje 'k.u -, 
ka žaleći se na tobožnju neprav­
du!,
PITALICA S PROSVJETNO- 

RASVJETNOG SEKTORA
— ako se usred jednog sela 

gradske cupćine Šibenik nalazi 
školska zgrada, ako se u toj 
zgradi održava dvokratna nasta­
va za 96 učenika, a'ko u toj zgra­
di stanuje uCi^jlj a o  se u toj
zgradi nalazi mjesna čitaonica i 
ako se u toj istoj zgradi održa­
vaju prefstave pokretnog kina.

— ako u odnosnom selu po­
stoji odbor za elektrifikaciju i 
školski odbor, te ako su neki 
članovi jednog odibora ujedno i 
članovi drugog odbora, a uz to i 
na rukovodećim dužnostima u 
mjesnim dnxštvenim organizaci­
jama,

— ako je odibor za elektrlfrka- 
c ij'U  godinama vršio potrebne 
predranje,

— te ako je konačno dne 27. 
srpnja o. g. selo dobilo eleklnčna
rasvjetu i ako .le cijno selo elek­
trificirano osim Jedne jedine 
zgrade.

— p i4 a se: koja bi to zgrad.u
mogla biti? — j —

Komunalna izgradnja * *
u posljednje vrijeme prilično 

su oživjeli radovi na izgradnji 
komunalnih objskata u naše.n 
gradu.

Poduzeće «Dane Ronćević« po­
diže za svoje radnike stam'be.iu 
zgradu u kojoj će biti šest sta­
nova.

•
Uskoro će poduzeće «Sipad« 

u predjelu Križa graditi osam 
dvosobnih etažnih stanova u ni­
zu za potrebe svojih radnika.

*
Kod pošte se podiže trokatni­

ca s visokim -prizemljem u ko­
joj će biti smješteno šest dvo­
sobnih i tri jednosobna stana, 
te garaža.

«
Nastavljaju se radovi na stam­

benim zgradama TLM »Boris 
Kidrič« na obali, koji su bili 
privremeno obustavljeni zbog 
.pomanjkanja sredstava.

*
Uskoro će početi i radovi na 

dovršenju privremene 'ribarnice.
♦

Nastavlja se posta-vljanje 
pločnika pred "Vijećnicom, a u- 
skoro će početi radovi na po- 
'Stavljanju kamenih .stepenica za 
.prilaz katedrali i Trgu rcpu-bli- 
ke.

Na Baldekinu će se nastaviti 
rad na uređenju ceste, koja će 
biti asfaltirana.

«
Nedavno se počelo sa elektri- 

ficiranjem kupališta Jadrlja. 
"Već je prebačeno 100 komada 
stupova za eldctrlčni vod, koji 
će se .protezati od Srime do Ja- 
drije u dužini od 4 km. Isko­
pan je .potreban broj rupa za 
stupove.

Sredinom 1735. g. došlo je do 
otpora težaka Sutomišćice i Preka 
presizanjima zemljo vlasnika u 
njihova prava. Ovaj otpor, kome 
su se ubrzo pridružili i ostali za­
darski otočani, prerastao je do- 
malo u pravi, organizirani težački 
pokret, koji je slijedećih godina 
zahvatio skoro čitav šibenski ko­
tar i Kaštela, trajao svega dobrih 
pet godina i, nakraj.u, bio slomljen 
oružanom silom Mletaka i njiho­
vih najamnika.

Dok je turska granica tekla 
pred vratima Zadra, Šibenika, Tro­
gira i Splita, mletačkoj je vladi 
bilo itekako stalo da se na selja­
čko stanovništvo dalmatinskog 
piimorja i otoka ne navaljuju no­
vi 1 protivzakoniti tereti, niti uvo­
de bilo kakve novine na štetu te­
žaka i njihove seoske imovinske 
zajednice, a u korist nezasitnih 
zemljoviasnika. Jasno: Signoriji 
su bili .potrebni vojnici i mornari, 
radnici na utvrđenjima. težaci 
koji će obrađivati polja i uzdrža­
vati gradove, a ne bježati sa zem­
lje. Stoga su Mleci opetovano zna­
li osobito u KIMI. vijeku, snažno 
intervenirati u sporovima težaka 
za zemljovlasnicima, uvažavajući 
težačke žalbe. Ali kad je ratovima 
koji su doveli do Karlovačkog 
(1699.) i Požarevačkog (1718.) mi­
ra Turčin bačen preko Dinare, pa 
Mleci nisu više imali što u Dal­
maciji izgubiti ili dobiti, oko «pri- 
vedrog Principa« postalo je milo­
stivo samo za gospodujući sloj 
dalmatinski, kome se prikrpio i 
pokoji »kavaljer sv. Marka« od 
težačkog ćaće, obdaren čašću i 1- 
manjem rad' zasluga u turskim 
ratovima. Prigodom težačkih tu ­
žba počele su se donositi odluke 
samo o proceduralnim pitanjima, 
podnosioce žalba počelo se goniti, 
a oni koji su se usudili da, poput 
fra Filipa Grabovca, »privedrome« 
zapjevaju:

»Kad kralj hoće da kog srve,
tad Hrvate meće prve.
a dobitak .kad se dili,
tad pitaju: Gdi ste bili?« —

»obdareni« su doživotom tamni­
com: Grabovac na ostrvu sv. Du­

ha, gdje je ostavio svoje kosti, a 
pop Kuridža u zloglasnim mletač­
kim »pozzima« i drugim tamnica­
ma. u kojima je proveo preko 40 
■godina i oslijepio.

Tako je očitim nasiljem i 1740. 
g. mletačka vlast slomila pokret 
zadarskih otočana, šibenskih i 
kaštelanskih težaka, koji su svoje 
žalbe i zahtjeve iznijeli preda nju 
u .potpuno legalnoj fornu. te bun­
tovnom otporu pribjegli, i to ne 
uvijek ni svuda, istom onda kad 
je njezin najviši predstavnik u 
Dalrnaciji, zadarski providur, za­
branim održavanja seoskih zbo­
rova (posoiba) pokušao zadati 
smrtan udarac ovoj drevnoj usta­
novi narodne samouprave, one­
mogućiti kolektivno nastupanje 
.težaka i na ništa svesti priznato 
narodno pravo peticije — Cavalli 
je to učinio a'ktom od 23. kolovo­
za 1739. — i kad su izabrani na­
rodni .predstavnici i vođe bacani 
u tamnicu.

UPRAVNI ODBOR UGOSTITELJSKE
Šib e n ik

KOMORE KOTARA

R A S P I S U J E

N A T J E Č A J
ZA POPUNJENJE r a d n o g  MJESTA TAJNIKA KOMORE

Uvjeti: Potpuna si'ednja škola i praktičan rad od 3 godine u 
ugostiteljskoj ili srodnoj struci, odnosno ne.potpuna srednja 
škola i dugogodišnja praksa u ugostiteljstvu ili organizaciji 
privrede.

Nastup nakon dobivene suglasnosti nadležnog organa.
Rok natječaja do 15- listopada 0. g.

Premda su težaci svojim žalba­
ma i zahtjevima istupali isprva 
odvojeno, svako mjesto za se — 
što je lako shvatljivo, jer: otpor i 
organizacione forme ovoga nisu 
izrasle .posvuda u isto 'vrijeme; 
ipored općih, svim težacima za.- 
jedničkih težnja (na pr. glede do­
hotka i načina davanja ovoga), 
■skoro svako je selo imalo 1 svoje 
.posebne žalbe i zahtjeve; kolek­
tivno i organizirano težaci su mo­
gli vlasti .podastrijeti svoje zah­
tjeve u legalnoj formi samo na o- 
snovu zaključaka pojedinih 'par­
lamenata, poso'ba — ne ‘bi se mo­
glo kazati da izvjesno jedinstvo 
akcije nije postojalo, da nije bilo 
skoro nikakve veze ni među seli­
ma pojedinoga kraja, a kamoli još 
između zadarskih, šibenskih i ka­
štelanskih težaka u piokretu. Ovo 
jedinstvo zajamčeno nam je. na­
protiv, nizom značajnih činjenica; 
predstavnici sela istupali su u 
Mlecima zajednički; sva sela u 
pokretu birala su, što se zna: po 
prvi put, jednaku svoju egzesiuti- 
vu, t. ZV. "Vijeća desetorice, o ko­
jima je providur Cavalli 25. kolo­
voza 1739. javljao svojoj vladi da 
tmadu »skoro despotsku vlast ra- 
zrezivanja poreza i ustanavljanja 
sudova, oslo'bađanja i osuđivanja, 
te izdavanja svih naredaba koje 
su u općini potrebne«; podupira- 
telji težaka u pokretu, sastavljači 
njihovih predstavaka i, kako veli 
šibenski knez-kapetan Pasqualigo 
u svom izvještaju od 14. prosinca 
1739. mletačkim Inkvizitorima, 
potsrekači na bunu bili su isklju­
čivo srdari i pripadnici nižeg kle­
ra, težački sinovi. Dva znamenita 
događaja, oba sa šibenskog po­
dručja, posebna su potvrda posto­
janja akcionog jedinstva ovog te­
žačkog .pokreta: veliki, za ono do­
ba upravo golemi težački .zbor. o- 
držan krajem lipnja 1739. na Da- 
nilu, 'Kome ,ie prisustvovalo oko 
2000 osoba (došlo je na nj, dalde, 
čitava jedna krajina); od mletač­
kih vlai^I zabilježeni dolazak 
predstavnika zadarskih 1 kašte­
lanskih teža.ka u Šibenik sredi­
nom studenoga 1740. g., kojom su 
■prigodom spremane — veli Pa- 
squaligo u izvještaju od 21. stu­
denoga Cavalliju — zajedničke 
predstavke. Nikakve sumnje ne­
ma da su tada ovi predsta'vmicl sa 
svojim šibenskim drugovima raz­
matrali i položaj u  koji je pokret 
dospio odlukom mletačkog Senata 
od 5. studenoga, koja predstavlja 
pravi ultimatum, da ne rečemo: 
navještaj rata ustalom seljaštvu.

Težački zahtjevi, ni sadržajem 
ni načinom kojim su u piočetku 
istaknuti, nisu izlazili iz okvira 
legalnog traženja da budu uklo­
njene stalne povrede priznatih 
prava. Pred sto godina vlast bi ih 
bila uvažila. Ali sada, kad je svo­
jim dugim toleriranjem nečuve­
nog .pooštrenja eksploatatorsKe 
prakse zemljoviasnika dopustila 
ovima samovoljno gaženje prava 
seoskih imovinskih zajednica i 
mijenjanje uvjeta pod kojima su 
težaci obrađivali zemlje u kmet­
skom odnosu — ona nije u takav 
režim dala dirati. A kad je težač­
ke zahtjeve ponio čitav jedan po- 
■kret, koji je aktivnim otporom — 
uskratom dohodaka gospodarima 
— prijeteći stao nasuprot same 
vlasti, Mleci su se svom snago.Ti 
oborili na nj.

Prema dosad pregledanim Iz­
vještajima i ostalim aktima onda­
šnjih mletačkih upravljača u Ši­
beniku (knez-kapetan Danijel P.a- 
squaligo) i Zadru (generalni pro­
vidur za Dalmaciju Antun Caval­
li), težački pokret na području Ši­
benika tekao je ovako:

15. siječnja 1739. Pasqualigo ’z- 
vješćuje da se na većem dijela 
šibenskoga kotara javno isjioljilo 
nezadovoljstvo težaka s agrarnim 
režimom. Unatoč poduzetih mjera 
vlasti, težaci se nisu umirili te u 
Itj.nosti održavaju sastanlce.

(Svršetak u idućem broju)

» Š i b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik
Uređuje redakcijski kolegij 
Glavni I odgovorni urednik

N i k o l a  B e g o

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 - Tel. br. 5-62

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 531-T-292 
Rukopisi se ne vraćaju

Pretplata za tri mjeseca 120, 
za pola godine 240, a Jednu 

godinu 480 dinara
lisak: »Štampa« Šibenik



strana »ŠIBENSKI LJST«

I kninskim ninninnriinn nn Šntoru
Bila je nedjelja 1 krasan sunčani 

d;.-', 9. septembra, nešto iza pod­
ne kninski planirani savladali ju 
planinu Šator. Sa vrha se pružio 
veličanstveni pogled po širokom 
horizontu. Livanjsko polje ipuužilo 
se u beskraj i izgledalo je kao da 
posmatramo iz aviona. Dominira- 
juća kota 1872 m, bila je Obilje­
žena betonskim stupom, a oko 
njega trigonometrijska ozinaika 
napravljena od drvenih oblica, 
kao-piramida vinula se iznad nas, 
U drvo smo urezali datum i ime 
našeg društva. Napravili smo ne­
koliko snimaka i prepričavali 
smo i nezgode koje su pojedinci 
doživljavali prilikom uspona.
Već duže vremena vršene su pri­

prema za ovaj pohod kome se o- 
dazvalo preko 20«/o članova. Izlet 
na Šator bio je veoma'zanimljiv 
i koristan. Pokazao je, da je član­
stvo sposobno izvršiti 1 teže za­
datke. Disci'plind je bila izvanred­
na, a drugarstvo izraženo u naj­
većoj mjeri. Organizacija izleta je 
bila odlična.
Rano Izjutra u 3,15 stigao je ka­

mion p r ^  hotel «Dinaru«, gdje su 
se već bili okupili planinari, međiu 
kojima je Ibilo 5 žena. Ubrzo smo 
krenuli i napustili grad koji je još 
spavao. Bilo je hladno. Napušta- 
ijući Strmicu i penjući se senpen- 
iti'nama uz Derala provirivali smo 
u provalije koje su ostajale dubo­
ko za nama i jedva čekali da do­
đemo na vrh, da izađemo iz kami­
ona i da se hodajući ugrijemo. A 
kad je svanulo željno smo išćeki- 
vali sunce. Vožnja je bila nastj/- 
Ijena i ubrzo smo stigli u Bosan­
sko Grahovo. Tu smo izaišli i 
svratili u gostionicu i malo se u- 
grijali. A onda smo krenuli dalje 
prema selu Marinkovci i Tićevu. 
U dolinama su se vukle magle, a 
rosa je ovlažila travu i oen^e na 
cesti. Prolazak kroz Tičevo iza­
zvao je sjećanja na doba iz narod-

nooslobodilačke borbe. Mnogi do­
gađaji zbivali su se na ovom pro­
stotu, koji je većinom bilo slobod­
ni teritorij. Tičevo je služilo kao 
prirodni aerodrom na kome su se 
spuštali avioni ili bacali padobra­
nima raznovrsni materiijal ili uzi­
mali ranjenike.
Još nekoliko kilometra i naš ka­

mion je završio svoj zadatak, do­
vezao nas šumskim putem do po­
dnožja Šatora. Kad smo se okri­
jepili pala je komanda za pokret 
i tako je počelo pješačenje kroz 
staru šumu u koju još nije doprlo 
sunce, pa je u njoj bilo hladno i 
mračno. Lagani uspon šumskom 
stazom, ip» mekom suhom lišću 
između gorostasnih bukava i jela 
oduševljavao je. Suma je nekako 
bila gluha. Nismo čuli pijev'ptica, 
niti smo ih viđali. Kolona je od­
micala. Kad smo izašli iz šume u- 
kazao se veličanstveni Šator. Pro­
micali smo dalje, l.Tigano uspinjući 
se, ali sada golom i krševitom sta­
zom. Primijetili smo da nam pre­
ma istoku brda zatvaraju vido­
krug i da je tu negdje Satorsko 
jezero, koje se smjestilo u podno­
žju sedla između dva manja vrha. 
I stvarno ubrzo smo ugledali ze - 
lenu površinu mirnog jezera, koje 
leži na visini od 1488 m. Ono je 
dugo 200 metara, široko 50, a du­
bina mu je oko 7 metara. Tu iz­
vire Unac iz jednog podvodnog 
izvora. Sa obronka Šatora osipa 
se kamenje i pada u jezero.

Šator i ovo jezero svjedoci su 
stradanja i patnji koje su doživ­
jeli borci i izbeglice iz Korduna, 
Banije, Like i Krajine. U strašnoj 
zimi u februaru 1943. našlo ie ov­
dje smrt oko 2000 ljudi, gonjenih 
od neprijatelja, gladi i zime. Gre­
beni i litice iznad jezera su zale­
đeni. Narod koji se tuda provla­
čio klizao je, otidkivao i padao u 
hladnu jezersku vodu. Mnogi ko-

— Doviđenja uskop na Trigla­
vu! A. M.

JEDRILICOM 
PREiCO ATLANTIKA

zrakom aiJscrbiraju potrese, tako 
da se ovi ne prenose na vozilo.

Krajem prošlog mjeseca pri- 
epjeli su u jednu luku na otoku 
Sardiniji grčki slikar Savas i nje­
gova žena, poznata njujorška mu- 
zičarka, koji su na ma­
loj sportskoj jedrilici pre­
plovili Atlantski Ocean. Nji­
hovo putovanje trajalo je Jva 
mjeseca', i to ne uvijek po lije­
pom vremenu. Na iputu od Nju- 
jorka do Sandinije Oni su se zau­
stavili svega jodnorti, na Azor- 
sklm O'tocima, da bi obnovili zali­
hu hrane.

SNIMLJENE DUBINE 
ATLANTSKOG OCEANA

vladom i kajpetanom Kustoom 
preduzme ispitivanje i snimanje 
»najdublje dubine« na Zemlji, ko­
ja se nalazi u Tihom Oceanu.

ANTIMAGNETSKI BROD
Sovjetski brod »Zarja«, jedini 

^tima'gnetski brod na svijetu, 
krenuo je nedavno na dvomjeseč­
no naučno putovanje po Sjever­
nom Atlantiku. Prema izvještaju 
Radio Moskve, koja je objavila 
ovu vijest, sVi lengeri, lanci, pum­
pe i ikorhpresori na brodu izra'đe- 
ni su od antimagnetskog metala. 
Grupa naučnika, koja se nalazi .na 
brodu, išpi'tivat će u toku putova­
nja Zemljino magnetsko polje.

z n a Cn ip e d e r i
Američka automobilska indu­

strija uvodi jedinu novost: zračne 
feđere koji će, po mišljenju stru­
čnjaka, najdalje kroz pet godina 

■ potpuno samijeniti metalne. Zra­
čni federi su. slično automobil­
skim gumama, zasnovani na prin­
cipu da se z r ^  može sabijati. To 
su ustvari .gumeni ili najlonsKi 
mjehovl ispunjeni komprimiranim 
zrakom. Prve probe dale su od­
lične rezultate. Vožnju autobusom 
i vozom, kod kojih su obični fe- 
đeri zamijenjeni zračnim, putnici 
su opisali kao let na čarobnom 
ćilimu, jer mjehovi napunjeni

Amerićko Nacionalno geograf­
sko društvo objavilo je 22. augu- 
S'ta da je pomoću specijalnih film­
skih kamera ispitan i snimljen je­
dan od najdubljih dijelova dna u 
Atlantskom Oceanu, takozvani 
Romanč Prokop. U izvještaju se 
kaže da je istraživalčki (brod »Ka- 
lipso« uspješno bio usidren na 
dubini od 7.500 metara i da je to 
dosad najdublje lusidravanje u 
istoriji ipomorstva.

Lenger, vezan za najlonski ko­
nopac debljine sv.eiga 1,25 centi­
metra, držao je brod »Kalipso«, 
dug nešto preko 39 metara, »čvr­
sto kao da je duboko ukopana 
stena«.

Romanč Proikop leži na sredini 
između afričkog i južnoamsričkog 
kontinenta.
Automatske filmske kamere, ko­

je su bile sipuštene pomoću naj­
lonskih užadi tanjih od četvrt 
centimetra, ibit će otvorene po 
povratku broda u Marsej. Istraži­
vački brod »Kalipso«, nekadanji 
čistač mina američke mornarice, 
■nalazi se već više godina ipod ko­
mandom kapetana 2ak-Iva Ku- 
Sloa, jednog od najboljih struč­
njaka današnjice za isipitivanje 
morskih dubina.

Ako ovaj pokuSa'j bude dao za­
dovoljavajuće rezultate. Nacio­
nalno geografsko društvo namje­
rava da u saradn.i'i s franousk.jm

PRVI ZLATAN ZUB

bictkl»vTiCko  d r u št v o
K N I N

p r i r e đ u j e

VELIKU LUTRIJU
čije su srećke puštene u pix>daou

GLAVNI ZGODITAK JE MO­
TORKOTAČ »MOPEDI«.

proizvodnje TMZ Zagreb, dok su 
ostab zgodici: industrijsOca i tek­
stilna roba. Ultuima vrijednost 
svih zgodital;a iznosi 300 000 Din.

HARODNI ODBOR OPĆINE ŠIBENIK 
Komislia za izbore I imenovania

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J
ZA OVE SLUŽBE.NIKE:

Javno izvlačenje zgoditaka oba­
vit će se u Kninu 13. X. 1956.

Srećke se mogu nabaviti u Kn'- 
nu, Drnišu i Šibeniku (prodavao­
nica novina i duhana — kod Na­
rodnog kazališta).

Rezultati izvlačenja ibit će o- 
bjavijeni preko »Šibenskog lista«,

1 daktilografa II, klase (nepo' o srednja škola i stmćni ispit),
1 ekonoma (nep. srednja .ikola i stručni ispit),
2 službenika za vođenje ojoć'h poslova (nep. srednja škola i 

stručni ispit),
1 službenika za vođenje općih poslova za Gradsku biblioteku,
1 tajnilta Srednjo ekonomske š kole (sr:dnja stručna sprema 1 

stručni ispit),
I matičar u Vrpolju (nep. sred nja škola i svi’šeni tečaj za ma­
tičara).
Plaća po Uredbi. Pismene po nude sa biografijom dostavti 

NO općine Šibenik do 1. 10. 1906,

Lovci
šturi, oružje i municija izvađeni 
su iz jezera, ali još je toga ostalo 
u mulju. U grupi kninskih plani­
nara b'io je Milorad Hasan. I on 
je izgubio brata u toj strašnoj e- 
popeji i ispričao nam nekoliko de- 
tal.ia iz tog teškog vremena. Svi 
^mo bih impresionirani ljepotom 
ovog gorskog jezera, ali još više 
sudbinom boraca i izbjeglica, koji 
su boreći se za sloboidu našli smrt 
u šatorskim visinama.

Nakon kraćeg odmora planinari 
su krenuli na osvajanje Šatora i 
susjednih visova; Malog Šatora 
1768 m. Velike Lisne 1701 i Babi­
ne Grede 1862 m. Prilikom uspo­
na na Veliki Šator 1872 m sje­
vernom stranom prolazili smo 
mrtvom š-'umom. Nekada su tu ra­
si! boravi koji nisu išli u visinu, 
nogo su granama puzali niz padi­
ne. Šuma je bila zahvaćena poža­
rom i danas u njoj nema života.
Povratili smo se istim putem, o- 

stavili smo ponosni Šator, s koj&g 
smo vrlo lijepo vidjeli Dinaru s 
bosanske strane, jezero na Šatoru 
odavajući ipočast palim borcima, 
spuštali se stazom i hitali prema 
šumi, koja je u poslijepodnevne 
sate bila svijetlija i ljepša. Sjeda­
jući u kamion odjeknula je vesela 
planinarska pjesma. Zadovoljni, 
puni utisaka, doživljaija ostavili 
smo Tičevo, njegove kućs s kosim 
drvenim krovovima i tičevsku 
školu. Oko 17 sati stigli smo u 
Grahovo, gdje smo razgledali spo­
menik palim borcima i pred niim 
se slikali.

Pred sumrak ostaviH smo Gra­
hovo. U Deralima nas je uhvatila 
noć. Ubrzo smo ugledali svijetla 
Strm;ce i Knina. Još nekoliko ki- 
lorr.etara i uskoro smo bih na 
kninskom asfaltu. Silazimo s ka­
mi na i srdačno se pozdravljamo:

na ptice

zanim ljivosli - pouka - zabava
Prvi zlatan zub pojavio se 1563. 

godi'ne. Neki dječak iz Halmštata, 
,u Njemačkoj, po imenu Hristof 
Miler cbavjestio je jednog dana 
svoje učitelje da mu je niiliao je­
dan zuib od alata. Ova vijest_ iza­
zvala je veliko uzbuđenje msđu 
tadanjim učenjacima i jedan pro­
fesor, neki Jaikob Horat, napisao 
je povodom toga čitavu raspravu 
u kojoj je hvalio »Svevišnjeg što 
je udostojio jednoig mladog Nj crn­
ca tako visokom i dragocjenom 
oznakom«.
Zahvaljujući zlatnom zubu, mla­

di Hristof je za veoma kra'tko vri­
jeme postao ne samo slavan, već j 
'bogat. Pojavljivao se na vašarima 
i za skupe u.rzmce pokazivao svije­
tu »dar božji u svojim ustima«. A- 
li, na njegovu žalost ta sreća nije 
duigo 'trajala. Jednog dana na zlat­
nom zubu pojavile su se tri bije­
le pjege, a  ojskoro jiS i čitav zub 
pobijelio. Zlatnog oklopa je nes:a- 
lo i mladić je tada priznao kako 
je do njega došao: našao je jed­
nog starog seoskog Ijekara i za­
molio iga da mu zub prevuče zla­
tom. Hristof Miler bio je zbog 
prevare i »zloupoitrobe imena Sve­
višnjeg« odmah uhapšen i osuđen, 
ali i pored toga on je ostao neka 
vrsta pronalazača zlatne navlake 
za zube. K. V/

Po parkovima i park-šumama 
na po'dručju grada Šibenika, vrlo 
se rijetko čuje pijev ptica pjevica. 
Kada se zadje u park-šumu Šu- 
bićevac ne vide se na stablima 
kućice za sklonište ptica pjevica. 
U šum'U na Šubićevcu ne zalaze 
samo stanovnici igrada, već i dru­
gi posjetioci našeg grada.

Suma bez ptica pjevica je isto 
što i grad bez stanovnika, pusta i 
strašna i upravo ovo nam daje lo­
šu sliku ne samo o šumi nego i o 
ljudima, koji njome upravljaju.

Na , Sulbićevcu i ostalim dijelo­
vima grada trebalo bi. postavljati 
1‘azna skloništa i hranili'šta za 
ptice pjevice, a osim toga i njih 
odnekuda donijeti, jer ih ovdje 
nema.

Sto je uzrok ovome? Uzrok je 
'čovjek, koji ih je potamanio. pa 
ih još i danas uništava, ako je 
pokoja negdje slučajno ostala ili 
od nekuda doluta. Po okolici gra­
da, a posebno po Šubićevcu stal­
no se vide »lovci na ptice« sa 
praćkama i zračnim ipuškama u 
rukama, koji bezosjećajno, pa i 
sa nekom nasladom ulbijaju sve 
leteće na što naidju. Osim ovoga 
ipo Šubićevcu se .prave i drugi ne­
redi od strane gradske djece, s 
posebno školske, koja se stalno 
po prolaznim putevima bacaju.ka­
menjem, a ponegdje gađaju i e- 
lekli'ične sijalice. Ovim se ujedne 
ugrožava miran prolazak građana, 
■koji moraju paziti da ih netko ne 
lupi kamenom. Isto tako po cesti 
se razbacuju ikamenja i time o- 
meta saobraćaj. Ovo je zaista za 
svaku osudu, a posdbno ako se i- 
ma u vidu da ovo ne rade samo 
djeca, već i odrasli.

Kad je pred par dana lu 
gar neke pticolovce zapitao zašto 
nose pušku u šjimu, 6ni su mu 
odgovorili dajšto bi s€ on usudio 
da im je oduzme ili zabrani nositi 
i produžili iput. U ovim slučajevi­
ma očituje se slaibost lugara, - jer 
on je taj koji treba da pazi na sve 
što se u šumi zbiva i treba da 
svaku protuzakonitu akciju pre­
du sretne i osujeti.

Mjerodavni bi trebali i lugara 
na Šubićevcu, kao i ostale lugare 
uniformirati prema propisima Q 
uniformiranju šumaTsko - lugar- 
skog osoblja, jer se uniforma na 
terenu pokazala vrlo korisna za 
prosperitet šumarstva u Dalmaci­
ji. Zatim bi lugaru trebalo staviti 
u zadatak sve one poslove, koje 
treba da obavlja lugarsko osoblja 
u smislu organizacije rada lugar- 
ske službe.
Lugaru u ovom skičaju trebali bi 
da pruže pomoć i Ostali građani, 
a posebno organi Narodne milici- 
.je.
Svima uništavateljima ptica be- 

zuslovno bi trebalo oduzimati sve 
naprave koje se kod njih zateknu 
u šumi, bez Obzira da li ih se za­
tekne na djelu ili ne, jer ®e vrlo 
lako dade zaključiti zašto nose 
zračne puške u šumu. Osim toga 
trebalo bi najstrože zabraniti 
svaki .ulazak u šumu osim ;po pri­
znatim šumskim putevima i sta­
zama, iz više razloga, a posebno 
radi ptico-lovstva, a i opasnosti 
od šumjskih ipoža'ra.

Sve prekršitelje Zakona o šu­
mama i drugih propisa u vezi o- 
\oga trebalo bi najstrože ka­
žnjavati, a za maloljetnu djecu u 
smislu pO'stbj'ećih propisa kažnja­
vati njihove odgojitelje i rodite­
lje. Čatić Rajem

S p o r t s k i  ž i v o t
I . n o g o m e l n a  z -o n e k

Zaslužena  pobjeda
„Šibenik^ - Jekstilac" 3:2 (2:1)

Varaždin.-Nogometna momčad 
»Šibenika« pbbijedi'la je «Ttekstilac« 
sa 3:2 (2:1). Veći dio utakmice 
protekao je u ravnopravnoj igri u 
kojoj su Šibenčani bili za nijansu 
ipak staloženija i sigurnija ekipa. ' 
Osim toga, oni su imali opasnije 
.‘•trijelce. Zato je njihova pobjeda 
potpuno zaslužena, Prvi zgoditak 
postigao je Tedling iz 11 metara, 
a drugi glavom nakon centaršuta 
Stošića, Pet minuta kasnij® Hrajn 
je iz 11 metara smanijdo rezultat 
na 2:1 dok je Skugor sredinom 
drugog poluvremena postigao tre­
ći zgoditak za. »Šibenik«. Odmah 
iza toga Bremilović je smanjilo 
rezultat na 3:2, Kod Šibenčana su 

istakli Jelenković i Tedling, a 
kod «Tekstilac« Cop i Androić. 
Odlično je sudio Kukanja (Mur- 
ska Sobo ta) pred 1200 gledalaca.

(Tanjug)

TABLICA

REZULTATI I ZONE
Ljubljana; Ljubljana — Split 

2:4, Varaždin: Tekstilac — Šibenik 
2:3, K Sućurac; Jadran — Meta­
lac« 2:1, Zagreb: Trešnjevka — 
Uljanik 2:1, Karlovac, Tutibina — 
Grafičar 2:1, Rijeka: Rijeka — O- 
dred 1:0.

Prvenstvena nogometna utakmi-, 
ca II. kola Splitske .podsavezne 
lige između »Dinare« i »Junaka« 
iz Sinja, nije pružila očekivanu i- 
.gnu. Uz laganu premoć u I. polu­
vremenu »Dinara« je povela sa 2 
gola 1 azhke zgodicima ko je su po­
stigli Dipa i Solaja. U ovom po- 
juv remenu sudac je oštetio »Di­
naru« jer nije, dosudio jedanae­
sterac.

Drugo poluvrijeme bilo loš tok. 
Krivicom sudije - igra je postala 
gruba i prelazila je granice doz­
voljenog. U ovom poluvremenu 
gosti su preko Zambete smanjili 
razliku na 2:1. Još je bflo povolj­
nih šansa, ali neef&asna navala' 
jedne i druge momčadi, nije bfla 
u stanju da ih iskoristi. Skobalij' 
na vratinaa »Dinare«, odibranio je 
nekoliko opasnih udaraca. Pred 
sam ikraj igre jedan igrač »Dina­
re« igrao je rukom u blizi šesna- 
Đsterca. Sudac je dosudio 'kaznu, 
koju je Romac realizirao. Tek što 
je lopta bila ipostavljena na cen­
tar, sviran je kraj utakmice. 
Sudac je gri.ješio je oštetio doma­

će. Nezadovoljni gledaoci pojuri­
li su na igralište, ali igrači »Dina­
re i »Junaka« su ga zaštitili i do­
veli do svlačionice. PodBavez bi 
trebao voditi računa o delegiranju 
sudija, ;pa bi mnogi incidenti kao 
i ovao, izostali.

POBJEDA NOGOMETAŠA 
TBPLJUHA

Ovih dana je u Miočiiću održ'ja 
treći prijateljski nogometni su- 
sri:t između momčadi TopJjitha i 
Miočića. Pobjedu je ponovo izni­
jela ekipa Tepljuha i to sa r.a- 
7U'i‘.:atcm 3:0 (1:0)- Igrači iz Tep­
ljuha prikazali su (bolji nogomet 
pa su zasluženo pobijedili svoje 
protivnike. (D. C.)

Snabdijevanje grada vodom
 ̂ Snabdijevanje našeg grada vo­
dom je jedan od vrlo važnih pro­
blema komunalnih usluga, tim vi­
še što se snabdijevanje ima per­
manentno sprovoditi.

Sam problem snabdijievanja vo­
dom ne bi bio tako aktuelan da 
su svi drugi uslovi zadovoljeni, 
kao što je snabdijevanje stitujom 
bez koje je Uprava vodovoda u 
nemogućnosti da gradu osigura 
vodu Drugi jedan od najvažnijih 
faktora je sama svijest naših gra­
đana u tix>šenju vode. Obzirom na 
velilcu sušu, kao i na vrućmu, 
problem snabdijevanja vodom 
postaje još više presudan.

U prvim mjesecima ove 'godine 
pumpalo sa u našim pumpnim 
stanicama oko 270 do 280.000 m3 
vode, dok se u VII. i VHI, mje­
secu ta količina pumpane vode 
penje na 340—̂ 350.000 m3, a to 
znači povećanje za oko 70 do 
80.000 m3.

Na temelju ovog 'kratkog pre­
gleda može se zaključiti da se vo­
da mnogo 'Više troši nego u prvim 
mjesecima, a što je i razumljivo 
obzirom na vrućmu, kao i sušu. 
Mnogo naših građana to ne uvi­
đa pa su učestale reklamacije, 
da postotak nije realan i rastežu 
se da ipodmire svoje obaveze pre­
ma Gradskom vodovodu.

Ovaj veliki protrošail;; je na­
stao i većom kri-vnjom potroša­
ča paušalista koji nesavjesno tro­

še vodu i dovode u pitanje pra­
vilno snabdijevanje čitavog grada. 
Naplata vode po paušalnim po­
trošačima iznosi mjesečno oko 
250,000 do 260,000 pros.iečno. Ako 
se uzme u obzir povećanje pum­
panja za oko 70—80.000 m3 vode 
više nego prije, to znači da je U- 
prava vodovoda svaki mjesec o- 
štećena za veliku količinu vode 
koju paušalni potrošači utroše a 
nikome je ne plaćaju.
, Uprava vodovoda je poddzeia 

mjere da to prij® sve, a najprije 
nesavjesne potrošače stavi u blok 
potrošača sa mjerilom gdje se sav 
potroSak registrira i pravilno na­
plaćuje.

Prema tehničkim podacima po- 
trošak jedne česme od 3/8 cola iz­
nosila je 550 litara na sat ili 13,30 
m3 vode na jedan dani Česma od 
1/2 troši na jedan sat 1,20 m3 ili 
na jedan dan 26,40 m3 ■v^e.

Ostavljamo našim čitaocima da 
proci jene koliko vode se gubi ako 
svaki član domaćinstva ostavlja 
izvjesno vrijeme česmu da teče 
»da bi se voda ohladila za piče«.

Svi ti gubici idu na štetu zajed­
nice i dovode u pitanje pravilno 
snabdijevanje vodom.

Ova uprava vršit će povremene 
kontrole po stanovima i neuredne 
potrošače će pozivati na odgovor­
nost ipreko suca za prekršaje.

u p r a v a
GRADSKOG VODOVODA

RIJEKA
TURBINA
SPLIT
ŠIBENIK
JADRAN
METALAC .
GRAFIČAR
TREŠNJEVKA
TBKSTILAC
LJUBLJANA
ULJANIK
ODRED

2 -2 0 t 
2 2 0 0 

2 0 0 
2 0 0 
2 0 1

2 0

1 0 1 
1 0 1 
1 0 1 
0 0 3 

0 2
2 0 0..2 
2 0 0 2

3:1 
8:1 

10:4 . 
7:4 
8:7. 
7:2 

'4i2 
3:3 
6:13 
2:7 
1:8 
0-.2

PAROVI III KOLA — NASA 
PROGNOZA

Odred — Trešnjevka — 'pobje­
do domačina.

Grafičar — B.ij'eka — nerijdše- . 
no. , ., /

Split — Tuibina — pobjeda do(J 
maćina.

Šibenik — Ljubljana — pobje­
da domaćina.

Metalac — Tekstilač — pobjeda 
domaćina.

Uljanik — Jadran — pobjeda 
domaćina.

»DINARA« — «JUNAK« 2:2 (2:0) ,mali'vrbuju
žianioljeni, srao od-uprave NK 
»Dinare« iz Knina da olbjavimo 
ovaj njihov odgovor.
»Jugoslavenski 'sport« od 23. 

VIII. 1956. donio je 'Pod: naslovom 
i »Mali« vnbujiu jedan natpis^ koji,, 
je  u najmanju ruku revoHarao ne 
samo sportsku javnost Kpina, v.eć 
i one koji -sa sportom malo dolaze 
u dodir. Neodgovorno pisanje 
Đorđa Brankovića o jednom iiC- 
gometnpm Irlubu sa bogatom 
dicijom od oko 40 ,godina, o. Muiuu,' 
■koji uživa naj'ljepiši igiž 'u .  šp«lit-j,. 
skom nogometnom podsavez J-, 
ikluibu koji je rado viđen po’svJm 
terenima dalmatinskim radi svog 
sportskog držanja i drugarskog 
odnosa, s,pravom,i®, izazvalo ovaj 
revolt međiu građartima Knina, • 

Točno je u čliankiu da . se'N K . 
»Dinara« bori sa financijskim po.- 
teškoćama.kao i svaki manji .pror 
vincijsld klujb. Zahvaljujući. . na­
rodnoj vlasti i kninskim poduze­
ćima, ovaj klub uspijeva da. ša o. 
drži među najboljim dalmatin­
skim klubovima, te da se na taj 
način oduži za pruženu mu po­
moć. Baš Zbog toga, čudna je tvr- • 
dnja u tom članku, a koja baca 
Ijiagu ne samo na upra-vu »Dinar 
re«, već i na cijelu momčad, da ,se 
plaćaju putni troškovi za utalk- 
mice i treninge. Zar piscu tog 
članka nije poznato koliko su pu­
ta igrači »'Dinare« sa sendvičem u 
luei sjedali u vlak i vraćali s.e; 
kući iz Splita i drugih mjesta? 
Zar njemu nije poznato da Igra-ii 
nek« rekvizite nabavljaju vlasti­
tim sredstvima i da’ baš u. ovo-ti 
klubu amaterizam dolazi do naj, 
jačeg izražaja. . ' :

U člankiu se nadalje sp>omi,ijiu i- 
mena igrača Purića, Kravara, 
Muždala, 'Nakića I.. Nakića II., 
Zivkovićia .i- t. d. Tko zna jKoliko 
bi još imena nabrojio pisac član­
ka da je u Jugoslavenskom spor­
tu bilo mjesta da se ispišu.

Medu svim owm nabrojenim - 
igračima samo se jedan. od. hJih 
»pojavio« u Kninu, a to je dugo- 
godišnj'i igrač »Dinare« Piurić, ko­
ji je sporazumno između uprave . 
«Vala« i »Dmara« iprije tetiri go­
dine prešao u «Val« iz Kašte'a 
igdije je ipohađao srednju poljopri­
vrednu školu. Nakon završetka 
školovanja on se ponovo vratio ii 
svoje rodno mjesto i u svoj ma­
tični ifclub. Niti jedan drugi od 
spomenutih nije nikada izrazio 
želju da bi došao u Knin, a niti 
je od strane .uprave sa njim netko 
pregovorao jer takve se.stvar-l u- 
ovom kraju nisu nikada dešavale, 
a niti moral ovdašnjih ljudi doz­
voljava takve odnose prema lju­
dima i drugim (klubovima.

Točno je i to, da »Dinara« sva­
ke godine ostane bez nekoliko i- 
grača i da bi sada mogla sastaviti 
najmanje dvije, momčadi od ljudi 
koji se nalaze na studijama i ,po 
.'a'Srnim zagrebačkirn klubdvimp, 
ali čudi nas da Braniković ne vidi 
odakle dolaze zamjene za ove i- 
grače, kada se gotovo svaki d®n 
vida na igralištu »Dinare«, te n̂ u 
ovim 'piitem naj'jepše zahvaljuje­
mo na »očinskim« savjetima,

■Na kraju željeli bi znati koji šu. 
to igrači koji su dolbill zaposljenj® 
■u-tvomici vijaka, zato što su člg- 
rovi momčadi »"Dinare«.

Konačnu riječ o ovom neodgoJ.
V ornom pisanju Brankovića dat 
Ć8 Okružni sud u Šibeniku.
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